

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**СЕДЬМОГО СОЗЫВА**

---

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

### **О внесении изменений в отдельные постановления Законодательного Собрания Пензенской области**

Законодательное Собрание **постановляет**:

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Пензенской области от 16 ноября 2007 года № 1657-57/3 ЗС «Об удостоверении Уполномоченного по правам человека в Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2007, № 44 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2015, № 37; 2024, № 22) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «со статьей 7 Закона Пензенской области» заменить словами «с Законом Пензенской области от 31 мая 2024 года № 4331-ЗПО»;

2) в приложении:

а) в пункте 1 слова «со статьей 7 Закона Пензенской области от 10 октября 2007 года № 1392-ЗПО» заменить словами «с Законом Пензенской области от 31 мая 2024 года № 4331-ЗПО», слова «(далее — Закон)» исключить;

б) в пункте 2 слово «Законом» заменить словами «Законом Пензенской области от 31 мая 2024 года № 4331-ЗПО «Об Уполномоченном по правам человека в Пензенской области»;

в) в пункте 5 слово «Законом» заменить словами «Законом Пензенской области от 31 мая 2024 года № 4331-ЗПО «Об Уполномоченном по правам человека в Пензенской области».

2. Внести в постановление Законодательного Собрания Пензенской области от 26 июня 2009 года № 491-17/4 ЗС «О наградах Законодательного Собрания Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2009, № 16 часть 1, № 19; 2010, № 23 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2013, № 34; 2014, № 68; 2017, № 64; 2019, № 48; 2022, № 103; 2023, № 105; 2024, № 22) изменение, заменив в абзаце девятом пункта 2 приложения 7<sup>1</sup> слова «об объявлении Благодарственного письма» словами «о поощрении Благодарственным письмом».

3. Внести в постановление Законодательного Собрания Пензенской области от 11 сентября 2009 года № 520-19/4 ЗС «Об антикоррупционной экспертизе законов Пензенской области, постановлений Законодательного Собрания Пензенской области и распоряжений Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, имеющих нормативный характер, проектов законов Пензенской области, проектов постановлений Законодательного Собрания Пензенской области и проектов

распоряжений Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, имеющих нормативный характер» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2009, № 18; 2010, № 24; 2011, № 34 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2014, № 50; 2017, № 32) изменение, заменив в преамбуле слова «от 14 ноября 2006 года № 1141-ЗПО» словами «от 24 апреля 2024 года № 4204-ЗПО».

4. Внести в Регламент Законодательного Собрания Пензенской области, принятый постановлением Законодательного Собрания Пензенской области от 30 сентября 2011 года № 1058-41/4 ЗС (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2011, № 37 часть 1; 2012, № 40 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 13, № 37, № 93, № 105; 2013, № 34, № 93; 2014, № 19; 2015, № 37, № 80; 2016, № 38; 2017, № 16, № 24, № 47, № 64; 2018, № 59, № 63; 2019, № 30; 2020, № 29, № 70; 2021, № 9, № 76, № 82; 2022, № 29/1, № 74, № 81; 2023, № 32, № 49, № 81), следующие изменения:

1) в статье 61 слова «от 15 июня 2020 года № 3524-ЗПО» заменить словами «от 31 мая 2024 года № 4331-ЗПО», слова «(далее — Закон Пензенской области «Об Уполномоченном по правам человека в Пензенской области»)» исключить;

2) в статье 62<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «от 29 августа 2013 года № 2420-ЗПО» заменить словами «от 29 марта 2024 года № 4183-ЗПО»;

б) часть 2 после слова «Законе» дополнить словами «Пензенской области от 29 марта 2024 года № 4183-ЗПО»;

в) в части 6 слова «от 29 августа 2013 года № 2420-ЗПО» заменить словами «от 29 марта 2024 года № 4183-ЗПО»;

3) в статье 63:

а) в части 1 слова «от 12 августа 2011 года № 2114-ЗПО» заменить словами «от 24 апреля 2024 года № 4287-ЗПО»;

б) часть 3 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;

в) часть 4 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;

г) в части 9 слова «от 12 августа 2011 года № 2114-ЗПО» заменить словами «от 24 апреля 2024 года № 4287-ЗПО»;

4) в статье 64 слова «от 12 августа 2011 года № 2114-ЗПО» заменить словами «от 24 апреля 2024 года № 4287-ЗПО»;

5) в статье 64<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «от 2 декабря 2016 года № 2981-ЗПО» заменить словами «от 24 апреля 2024 года № 4225-ЗПО», слова «(далее — Закон Пензенской области «Об Общественной палате Пензенской области»)» исключить;

б) часть 2 после слов «Закона Пензенской области» дополнить словами «от 24 апреля 2024 года № 4225-ЗПО»;

в) часть 3 после слов «Закона Пензенской области» дополнить словами «от 24 апреля 2024 года № 4225-ЗПО»;

г) часть 4 после слов «Закона Пензенской области» дополнить словами «от 24 апреля 2024 года № 4225-ЗПО»;

д) часть 7 после слов «Закона Пензенской области» дополнить словами «от 24 апреля 2024 года № 4225-ЗПО»;

е) пункт 2 части 8 после слов «Закона Пензенской области» дополнить словами «от 24 апреля 2024 года № 4225-ЗПО».

5. Внести в Положение об Общественном совете при Законодательном Собрании Пензенской области, утвержденное постановлением Законодательного Собрания Пензенской области от 15 февраля 2013 года № 95-5/5 ЗС «О создании Общественного совета при Законодательном Собрании Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2013, № 34; 2018, № 14; 2022, № 81, № 103), изменение, заменив в пункте 1.1 раздела 1 слова «от 4 марта 2015 года № 2679-ЗПО» словами «от 24 апреля 2024 года № 4223-ЗПО».

6. Внести в постановление Законодательного Собрания Пензенской области от 15 февраля 2013 года № 102-5/5 ЗС «О Порядке премирования лиц, замещающих отдельные государственные должности Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2013, № 34, № 35; 2014, № 19; 2016, № 64; 2024, № 22) изменение, заменив в преамбуле слова «от 9 марта 2005 года № 752-ЗПО» словами «от 24 апреля 2024 года № 4214-ЗПО».

7. Внести в постановление Законодательного Собрания Пензенской области от 23 августа 2013 года № 224-11/5 ЗС «Об удостоверении Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2013, № 91; 2024, № 22) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 29 августа 2013 года № 2420-ЗПО» заменить словами «от 29 марта 2024 года № 4183-ЗПО»;

2) в Положении об удостоверении Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Пензенской области:

а) в пункте 1 слова «от 29 августа 2013 года № 2420-ЗПО» заменить словами «от 29 марта 2024 года № 4183-ЗПО», слова «(далее — Закон)» исключить;

б) в пункте 2 слово «Законом» заменить словами «Законом Пензенской области от 29 марта 2024 года № 4183-ЗПО «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Пензенской области»;

в) в пункте 5 слово «Законом» заменить словами «Законом Пензенской области от 29 марта 2024 года № 4183-ЗПО «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Пензенской области».

8. Внести в постановление Законодательного Собрания Пензенской области от 11 августа 2015 года № 700-28/5 ЗС «О перечне должностей государственной гражданской службы Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области, в иных государственных органах Пензенской области, не входящих в систему исполнительных органов Пензенской области, при замещении которых государственным гражданским служащим Пензенской области запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (Пензенские губернские ведомости, 2015, № 51; 2018, № 43; 2022, № 103) следующие изменения:

1) в наименовании слова «не входящих в систему исполнительных органов Пензенской области,» исключить;

2) в преамбуле слова «статьи 7<sup>2</sup> Закона Пензенской области от 9 марта 2005 года № 751-ЗПО» заменить словами «статьи 26 Закона Пензенской области от 29 марта 2024 года № 4161-ЗПО»;

3) в пункте 1 слова «не входящих в систему исполнительных органов Пензенской области,» исключить;

4) в наименовании перечня должностей государственной гражданской службы Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области, в иных государственных органах Пензенской области, не входящих в систему исполнительных органов Пензенской области, при замещении которых государственным гражданским служащим Пензенской области запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, слова «не входящих в систему исполнительных органов Пензенской области,» исключить.

9. Внести в постановление Законодательного Собрания Пензенской области от 24 марта 2023 года № 168-7/7 ЗС «Об отдельных вопросах реализации положений статьи 2<sup>5</sup> Закона Пензенской области от 9 марта 2005 года № 752-ЗПО «О государственных должностях Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2023, № 24) следующие изменения:

1) в наименовании слова «статьи 2<sup>5</sup> Закона Пензенской области от 9 марта 2005 года № 752-ЗПО» заменить словами «статьи 4 Закона Пензенской области от 24 апреля 2024 года № 4214-ЗПО»;

2) в преамбуле слова «статьи 2<sup>5</sup> Закона Пензенской области от 9 марта 2005 года № 752-ЗПО» заменить словами «статьи 4 Закона Пензенской области от 24 апреля 2024 года № 4214-ЗПО».

10. Внести в постановление Законодательного Собрания Пензенской области от 20 октября 2023 года № 292-12/7 ЗС «О порядке уведомления государственными гражданскими служащими Пензенской области, замещающими должности государственной гражданской службы Пензенской области в аппарате Законодательного Собрания Пензенской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» (Пензенские губернские ведомости, 2023, № 81) изменение, заменив в преамбуле слова «статьей 7<sup>3</sup> Закона Пензенской области от 9 марта 2005 года № 751-ЗПО» словами «статьей 27 Закона Пензенской области от 29 марта 2024 года № 4161-ЗПО».

11. Внести в раздел 1 Плана работы Законодательного Собрания Пензенской области на 2024 год, утвержденного постановлением Законодательного Собрания Пензенской области от 19 декабря 2023 года № 334-14/7 ЗС (Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2023, 20 декабря, № 5800202312200001), следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «В течение года» заменить словами «Январь–апрель»;


2) дополнить пунктом 27<sup>1</sup> следующего содержания:

« 27 <sup>1</sup>	О проекте закона Пензенской области «О внесении изменений в Закон Пензенской области «О бюджетном процессе в Пензенской области»	Правительство Пензенской области	Май-декабрь	По бюджетной, налоговой и финансовой политике	».
-------------------	--	----------------------------------	-------------	---	----

12. Внести в План мероприятий Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва по реализации положений Послания Президента Российской Федерации В.В. Путина Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года, утвержденный постановлением Законодательного Собрания Пензенской области от 29 марта 2024 года № 421-16/7 ЗС (Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2024, 29 марта, № 5800202403290001), изменение, дополнив пункт 1 после слов «Закон Пензенской области «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Пензенской области» словами «, Закон Пензенской области «О бюджетном процессе в Пензенской области».

13. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пензенские губернские ведомости» и разместить (опубликовать) на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Председатель  
Законодательного Собрания  Н. Супиков

г. Пенза  
14 июня 2024 года  
№ 594-19/7 ЗС